成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 1-

「散文」得獎作品總評

一、整體表現

  （一）寫作特色

       1.本次創作主題訂為「生活中的某一天」，是希望同學從生活瑣事中揀拾吉光

片羽，並以此為基礎，提煉出生活智慧與深度感懷。大致上同學均能把握

題目方向，從日常生活中尋找素材，並適度發揮。

      2.整體作品大致能掌握散文寫作方法，並藉著一天中的事件表達自己的觀

察，或以物抒情，或藉事說理。不論抒情或說理，皆有可觀可喜之處。

  （二）寫作建議

      1.避免錯別字：一篇文章給人最重要的第一印象往往是文字的基本運用能力
，錯別字一多難免會造成閱讀上的困難或文義上的誤解。即使同學以電腦

檔案投稿，亦須檢查無誤後再寄出。

      2.確定主旨：下筆前應先想想：我要用這篇文章表達什麼主題？主題確定後，

繼而再想：如果是溫馨的友情，我要用什麼樣的文筆或語氣突顯主題？如

果是一個驚悚的事件，我要用什麼意象讓它更具體而令人驚恐？主旨確定

後，便可以藉著鋪陳一步步讓主旨突顯。

      3.文筆曉暢：本次作品不乏高超的描述或新穎的意象。若無細心經營，描述

易過度跳脫而難解，意象可能因為過度隱晦而減分。有志寫作者必須多方

觀摩學習，並勤寫不輟，才能鍛鍊出曉暢優美的文筆，進而追尋文學藝術

中必備之特質──「詞藻的華美」。

      4.結構的設計與安排，需要用心經營。若要避免平緩沉悶，則必須跳脫直線、

單向的敘述方式，突破時間順序的框架。

      5.抽象的情感採說明敘述的方式呈現，較不易引人共鳴。本次獲選佳作中，

擅長在自然景物的襯托外，還能方取材其他具體事物，豐富文意。 二、

個別優異表現

      第一名  大直高中  吳宜涓

        生活中的某一天
    那一天，我遺失了眼睛。
    我的眼鏡在我低頭望向課本的那一刻，頑皮地逃離了我的鼻樑和桌面親熱去

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 2-

了。「他沒事。」我鬆了口氣想著，伸手將眼鏡擒回時，順勢拗了他兩下以示懲罰。
    咔擦！心跳聲隨著清脆的一聲漏了一拍。這下慘了，我暗叫：「不好！」明明

是寒冬，一滴汗卻自額際滑下。
    我看著兩塊眼鏡的屍首，他們左眼望著右眼又望向我，對看的兩個鏡片似乎在

質問他們的主人為何如此狠心將他倆攔腰折斷。「我不是故意的。」我想這麼回答

他們，但此時無論說什麼都是多餘的，就像在犯罪現場發現的嫌疑犯，辯駁的話語

都是可疑的罪證。更何況人真的是我殺的。於是我只好默默把屍塊藏起，將注意力

放回黑板上。
    平日在講台上講得口沫橫飛的老師，今天依舊用他的「甘霖」滋潤我們，唯一

有些不同的是老師的臉不但變帥，更變得和藹許多，一旁自老師手上的粉筆下誕生

的「狂草」文字，今日也特別活潑，一筆一劃皆捺不住性子，不願乖乖待在黑板上，

反而躍出了框架在教室內使勁地舞著。面對眼花撩亂的景象，我第三次揉了揉眼

睛，想藉此消除嚴重的疲勞感。這時一張紙條遞到我面前。
    「你還好吧！一直揉眼睛是不是看不見黑板？」我訝異地轉頭望向身旁的同

學，一股暖流經由那張紙條流進心窩。我尷尬地說明自己從小就是個大近視，也謝

謝他的關心。
    我會如此驚訝不是沒有原因的。案發地點位在補習班，鮮少見面的同學自然不

熟稔，甚至，我和身旁的同學只有互相讓位的交情，一張關心的紙條著實讓我感動。
    然而最感動的還不僅止於此。準備瞇起眼繼續和狂草文字奮戰時，另一張紙條

又傳來了。定睛一看，咦？這跟黑板的字長得好像啊！除了上方的英文字母，下面

還附註了：「我抄大一點給妳看，比較不吃力。」我感激涕零地向他道謝，而那位

同學只是微微一笑就又趕緊低下頭抄相同的第二份筆記──一份抄在課本上，給他

自己；另一份抄字大些，給我。
    看著那位好心同學忙碌地抄下一份又一份的筆記，而失去眼睛就幾乎等同盲人

的自己卻無能為力，心裡的罪惡感油然而生。面對遞來一張張挾藏溫暖的字跡，感

動、感激與無數筆墨難以形容的情感伴隨著罪惡感成正比，甚至翻倍成長，於是我

下了個不再冷漠待人的決定。
    「謝謝你。」我說。
    「不客氣。」他微微笑，轉身離去。
    那一天，我遺失了眼睛，卻拾到了人間的溫暖。

評語：

1. 主題：本文藉著在補習班中眼鏡斷裂的事件，抒發同學之間互助的情誼。

主題明確，情意溫暖。

2. 結構：從眼鏡遺失到體悟的過程，前後呼應，章法明晰。

3. 修辭：善用擬人、誇飾等修辭，描述生動，令人恍如置身其中。

4. 巧思：前半段寫眼鏡斷裂時，運用了「遺失眼睛」、「屍塊」等驚悚的意象，

頗收令人驚懼的效果。最後以溫馨的感悟結尾，出人意外又能入乎常理。

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 3-

        第二名：北一女中   蘇思云

        生活中的某一天

    晚霞滿天，盡頭還剩下一份收容。

    硬挺的衣領，深藍色的冬季外套比肩而來。中正的學弟妹們，或互相熱絡討論

放學後的活動，或打鬧嬉戲著。灰色石階上，不絕於耳的跫音漸漸逼近。我拾階而

上，樓梯間的海報早已換了好幾回，似乎也在打量著我這名從裏到外都大大不同的

不速之客。

興奮的心情亂了平日我規律的步伐，「砰！」的一響，撞入了科主任辦公室，

角落的老師笑著和我打招呼，我開始滔滔地敘說高中的生活，那秩序下的無限自

由，那正待引爆的青春活力；敘說正悄悄地萌芽的夢想，在日昇和日落間不歇地茁

壯；敘說考卷上的數字有多狡詐，總閃著機靈的雙眼來去無蹤；敘說對此地的眷戀，

我曾於此和數學公式上演一場搏鬥，和歷史故事暢遊古今，和地理知識一同遊遍寰

宇。然而，今日，我究竟以一個怎樣的角色重返中正校園呢？

我不解，覆上黑夜的走廊也不懂。

同我一起回來的還有 K，我們繞著城驚恐萬分熟悉的一景一物，刻意還維持著

當時的語調，今日的再會令人想起一同揶揄、一起奮鬥的感傷。走回往日的教室前，

我幾乎以為我看到了正大笑、凡事率性以對的自己。沿著過往的流域，我緩步而行，

記憶之河中七彩而一閃而逝的小魚又再度浮現。也許我總是太沈緬於疇昔的日子，

而跳脫不出情感的枷鎖，甘心被不堪回首的過去阻擋了未來的前進路途。我以為可

以再回到最初的分歧點，回到靈魂最純淨的樂園，可是我也是明白的，記憶是不容

許篡改的。

國中一張張臉孔都將各奔前程，容許我再一叩首吧！那些參與我這部生命的過

客們，若說過去三年是一場「3Ｄ立體電影」，那我便是電影上一枚淡淡的浮水印。

生命中能讓人銘心的快樂真的太少，有的往往只是一傾身便流淌而出的傷悲。我走

走停停的依賴，還剩下多少無法被兌現的期待呢？夜幕漸漸吃掉整片天空，整棟樓

只殘留零星的耳語和叫鬧聲，晚風很涼，如我和 K 於今日再交會的偶然。

突然想起紀伯崙在《先知》一書裏曾道：「現在令你所悲傷的，必定也曾是令

你快樂的泉源。」也許是的，我止步凝睇，對面教室的日光燈令人眩目，如同眼皮

下這個五光十色的世界。

    走入夜色，盡頭只剩下繁衍的沈默。

評語：

擅長以動感的方式驅遣文字，顯現出遣詞用字的嫻熟、靈活。

巧妙地寓情於景，架構出共鳴的客體，增加了文章的生動性。

潔淨的筆觸下，不時透露著一抹淡淡的感傷，更平添幾許韻味。

假以時日，累積豐富的閱歷，錘鍊出情感的深度，當令人驚豔！

第三名  大同高中  陳郁文

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 4-

生活中的某一天
台北的冬季經常是陰雨綿綿，而今天也是一樣。細雨霏霏將這魔性都市籠上薄

紗一片，半遮掩的朦朧更勝於平時的清晰。灰色的天空是陰鬱的，彷彿一座鐵灰色

籠子將心囚禁；或如西湖船夫手中的長篙，擾亂了靜水一池似(的)心思。
望著這樣的天氣，我沒有什麼不適，這種如淚般的細雨是我的最愛。
突然一陣冷風拂過，吹亂了我的髮，但我沒有伸手將之撫順，因為我已然呆滯

(我已惘然)，在我汲取存於風中的信息時。
這是陣什麼樣的風哪？這風中有著的味道令人懷念(這風中有著令人懷念的味道)，

有點冰冷，有點潮濕，更有著一種讓我安心的舒適，就像是在金瓜石山上，終年細

雨的溫柔。
外婆的老家就是在金瓜石這個民風淳樸的小山城，鬱鬱的青山將這小山城環

繞，宛如母親慈愛地照護著自己的寶貝般；終年不斷的山風也像是那低低的呢喃，

輕輕唱著小曲兒哄著它入睡。
還記得以前，每逢需要祭祀的節日，父母親總會帶著我及妹妹來到這兒拜拜，

而外婆一家也一定不會缺席。每每來到這，我們總會看見外婆的臉上泛著笑容，也

許是回到了從前的居住地吧！此刻的外婆看起來總是特別有活力，整個人年輕了好

幾歲，和廟祝(愉快地)談著當年金瓜石(金瓜石當年)的種種。
不過當時的我並不了解大人們在聊些什麼，我總是跑到欄杆邊，讓風拂上了我

的頰、我的髮。
我非常喜歡被風吹拂的感覺，置身於風中，似乎我就是那武俠小說中的人物，

衣袂飄飄；黑髮如霧般在風中飛舞，千纏萬繞，似乎有著連腰間的劍也斬不斷的情

字如絲。然後側耳傾聽，彷彿在風中有著什麼千言萬語。
說實話，那時候聽到了什麼自以為的話語早已忘記，只記得風中有種莫名的溫

柔及感嘆，可我那時年紀太小而無法了解或分辨那種感情為何，只留下金瓜石那細

雨綿綿(的)清麗及陣陣劃過寂靜山谷的風於腦海。
很久沒有再遇到那(樣的)風了，而溫柔慈祥的外婆也在不久前離世，回想起關於

外婆的種種，心中升起一股不捨。
又是一陣冷風吹來，我深深的吸了一口氣。
猛然一振(震)，我在風中聞到一種相似的溫柔，和那陣終年吹拂著金瓜石這座山

城相同的溫柔，只是在溫柔中還有著淡淡的滄桑及哀愁，像是一種無言的悼念。
立在風中，任由風吹拂著髮，我的思緒回到那座令人神往的小山城，在那裡似

乎看到一個白髮蒼蒼的老婦人，站在一座青山頭，揮手、微笑。
「姊！上車啦！我要遲到了。」一聲喊聲(呼喚)將我拉回(現實)，只見一輛白色

轎車在不遠處停著。
一位身著白衣的少女往車子走去，坐到車中。
「噗！」一聲，車子漸漸隱沒於濛濛細雨中。
今天的台北一如以往，紗幕般的雨覆蓋著整座台北城，而冷風也持續吹(拂)著，

呢喃著 —不管是在這華美的城都，抑或是淳樸的山城。
評語：

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 5-

    1.以風及細雨作為橋樑，串起台北與金瓜石兩個截然不同的環境，並引出對外

      婆的追思與想念，達到藉景抒情，睹物思人的效果。

    2.文筆清新流利，情思靈巧動人。感情真摯深刻，自然流露，情盡乎辭，沒有

      刻意為文，雕琢斧鑿之病。

    3.全文分成 17 個小段落，但各段落間繫連緊密，彼此有起承、前後有呼應，

      全文渾然一體，一氣呵成，沒有瑣碎割裂之失。

        第三名：成功高中 林彥廷

        生活中的某一天

    年關將至，喜氣漸濃的氛圍中，我的肩頭卻格格不入地皺了起來，愉悅的心情

沾染了一絲灰色，即將換置的新對聯也暗淡了不少，喜洋洋的大紅在陰霾的攪混

下，卻詭異的不倫不類，就好像紅墨相間卻混在一起的莫名抽象畫。

    除舊迎新是過年前必經的路途，但卻坎坷得像是匍匐在天堂路，年年歲歲的繁

繁瑣瑣的大掃除，堪比志工洗著阿嬤的裹腳布，臭得五臟六腑「舒舒坦坦」卻又不

得不扳起微笑裝作沉浸在其中，可悲而可笑啊！說穿了，我不過是厭惡那麻煩而耗

時的過程罷了，卻又為什麼會在清理時胸口發酸呢？試想媽媽曾說：「為什麼你在

家裡拖拖拉拉的不肯打掃；在學校卻做得比誰都勤快呢？」大掃除後的晚上，鬱悶

的我沉思著。

    也許，我真正害怕的，不是打掃，而是掃除後，被清理的過去。記得那一天，

把家裡用了二十餘年的舊桌子抬出去回收後，喉嚨的深處就不自覺地發酸，那一種

痛，其實每年的大掃除過後，莫不是如此。小時候，甚至為了丟掉的玩具，半夜偷

跑去垃圾桶翻找，也曾躲在被子裡偷哭，只為一台將棄的老冰箱。大掃除中所清掉

的一件件「垃圾」無一不象徵著曾經，也許是古老的，也許是遺忘的，也許是早扔

在一旁的，總要到別離時的再相聚，當時的一毫一角，分分秒秒，才會在此情此景

被勾起。

    我不知道是別人太無情，抑或是我太膚淺，膚淺到將回憶投射在表象上。或許

我時時刻刻都在感傷，傷懷著逝去的曾經，過去的一天一天皆是如此的可愛而可

惜，我想，我知道不能因此而佇立，所以潛意識裡藉著丟棄的物品，在大掃除的那

天，宣洩著每天的嘆息。

    世事無常，總是因此感傷，愚昧如斯的我，還是不敢主動打破既定的存在，深

怕脆弱的我也會隨之破裂，我想，明年的今天也該如是吧！那陣必然的悸動，在發

虛的胸膛裡。

評語：本篇是一真切、貼近生活的作品，由掃除一事引發戀舊情懷，脈絡淸晰，能

以簡潔流暢的文字表達，但說理文字過於表露，可再收斂一些，再者，開頭以顏色

為意象，但可惜未能貫串。

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 6-

       佳作  育成高中  魏莨伊

生活中的某一天
    我整夜未曾闔眼，現在是忙碌操勞暈頭轉向的期末大掃除，而我，正瞇著眼，

享受小猫一般的懶散和愜意，為了我整夜的不眠。
    其實，在放寒假前夕，在夜色涼如水，被裘暖烘烘，加上至親密友陪伴身側的

這夜，是該兩人裝模作樣對飲熱燙的巧克力，順便拉拉手，說說唱唱道古今，讓巧

克力化不開的甜絲，勾起我們回憶的毛線。瞧！屬於童稚青春的那張大網，不就是

一條暖和柔軟的長圍巾。
   可惜天不從人願，像稻草人焦急他被強風刮走的那頂尖帽，我們兩丟棄無盡的

綺想，讓稻草人手中斷線的風箏，載著籃球的粉汗，誠品的書香，小吃的燙嘴隨風。

在結業式前夕，老師交付我一項極重要的任務，這回，稻草人無論如何也要用單隻

腳踩穩他的馬步。老師拜託我，替即將離校的實習老師製作卡片。
   當所有高中生將腦中細胞趕盡殺絕，讓考場滿城風沙烹煮著，我已開始作業，

在白紙黑字的考卷上繪滿方型小禮盒的設計圖（我絕對不會告訴你，那張考卷是數

學）。老師建議小卡片，我偏要做小禮盒，讓所有學生都可以用筆，寫下未曾出口

的感謝與祝福。比起白鴿，我大概更似送子鳥，我沒能展現大愛，但我傳遞小幸福。
   放學後，兩人一同奔赴書局大採購。一份手製小禮蘊含的情絲，此刻始纏繞。

回家，振手臂，潔身軀，舒口氣息，吐出的是沉澱，再吸入一片清明。我開始執行

稻草人的使命──真的是稻草人，如如不動，穩若泰山，只有手腕隨剪紙拐彎，隨

印花旋轉。我堅持切割 0.2 公分，富含紙感，保存硬挺之軀，心意盈盈的厚紙板。

  「妳何必？」友人誇張地，像隻蹦跳的袋鼠向我說：「這麼辛苦的事，不過是實

習老師，萍水相逢。」

    正是因為緣份不長啊！人生七十載，老師有緣無緣地在我生命中舞了六個月，

方懂得珍惜，卻是該分離。也許像秋天，才意識到她款款慢步的足跡，她已迎向冬

季。我，亦是老師初出茅廬，生命中的一過客，許是秋葉，被押印在日記的一隅，

來時可以回味，卻已忘記風塵，和泥土依偎的味道如何？不復記憶。

  「我要讓老師永遠記得我。」稻草人脖頸僵硬地轉了一轉，「畢竟，我的人生漫

漫，卻僅為老師付出這短暫的一晚。」我反覆地思量，揣度，削剪，譬如培土、播

種、插秧。這一刻，農夫的辛勤，能感受之；月娘的浪漫，能感受之。似小貓變身

大大虎般猖狂，卻又不失貓的細緻，寸寸舔舐梳理，似貓撒嬌，將無限情感投注於

此。

   於是，在友人品濃茶，伴我長夜，唱小曲，振奮我情，敘從前，滋長我意之下，

稻草人的頸臂終於強壯，可讓小鳥棲息了。小禮盒替沉溺於一塊塊色紙之中的我，

見證了月亮與朝陽的追逐。

   結業式當日，我與友人並肩上學去，滿足而又迷濛地勾著唇角，瞇著兩輪不美

的眼圈，左手緊握，我即將傳達的，那一小份，幸福。

評語：同樣一個文題，同學寫來，各有千秋，這是創作予人欣喜感動之處，魏同學

的作品，玄思瑰句，情意細密深刻，筆觸馳騁縱橫，可見心思細膩，感受敏銳，故

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 7-

能不入俗情濫調。最難得的是小禮盒所傳達的一分心意──師生之情，緣起不滅。

但稻草人的意象不明、費人猜疑，宜略有交代。

        佳作  大直高中  范紀德

        生活中的某一天

    還依稀記得，那是個冷雨迷濛的日子。

    深秋的台北，失去了陽光的熾熱，取而代之的，是一派細雨迷離的景象。步出

捷運站的出口，一陣沁骨的寒風，登時撲面而來，下意識的拉了拉領口，深吸一口

冰涼的空氣，毅然踏入濛濛細雨的台北城。

    拂去大衣上的雨絲，轉進了依舊車水馬龍的中山北路，在這蕭條的秋色中，都

市的煙塵與虛幻，仍然高傲的展現著人類文明的繁華與持久。信步踩過一地的枯

黃，彷彿驀然驚起般，仰望道旁的路樹與那被鋼骨建物所硬生生切開的晦暗天空。

沒有想像中滿樹熾燃般的紅葉，孤伶伶隨著殘枝伸向天際的，只有幾許禁不住秋日

的寒風而枯萎的黃葉而已。秋日的台北，不僅被秋雨滌去了夏日的溫暖與熾熱，也

似乎一併洗去了台北盎然的熱情與生機，變得格外蕭瑟，甚至漠然。

    本來就打定主意，要隨意漫步這條祥和寧靜的大道。有別於台北別處的急促與

喧擾，中山北路的優雅恬靜，一向最令我傾心。無論是道旁商店五光十色的展示，

抑或是公園邊凝神對弈的長者，一切都是如此舒緩而又令人心曠神怡。直到一個突

兀的身影，登時毫不客氣的，闖進了我的視線裡。首先吸引住我的目光的，是一個

約莫四、五歲光景的孩子。一身略顯寒傖的穿著，與一雙神靈活現的眼睛，正以一

種近乎貪婪的眼光，注視著商店中所陳列的，五光十色的禮服，而在他身後不遠處，

一個衣著更為單薄的中年婦人，正以一種乞求的聲調，向過往的行人推銷那幾盒乏

人問津的花生麻糬。一塊破舊的塑膠布，和一個手寫的招牌，便極端諷刺的與周遭

的繁華，勾勒成一幅秋日即景。

    望著眼前的景象，我不禁默然。停下了腳步，以一番五味雜陳的心緒，靜靜的

觀察這秋日中極端不協調的街景。些許是對這徒勞無功的叫賣感到厭煩了吧！那位

母親停下永無止盡的推銷，將孩子喝斥了一頓後，便坐回地上，眼神中隱隱透露出

一絲失望與沉默。看到這裡，我的心反而更沉重，站在那熙來攘往的人潮中，愣愣

地看了半晌，這才下定決心，邁開步伐走向那看似孤立無援的母子檔，在那簡陋的

小攤位前佇足，夾雜著紛亂的心緒，卻一時間開不了口。終於，那位母親驚覺我的

存在，這才帶著幾分遲疑的開了口：「同學，一盒麻糬五十元，阿姨自已做的喔！

很好吃。」我也方才回神，掏出了口袋中的零錢，從婦人手中接過那盒早已冰冷的

麻糬，在她那「好吃要再來買」的叮囑中，再次踏上了路途。

    低頭看一眼手中的麻糬，雖然總覺得手中多了沉甸甸的東西，有幾分礙事，心

裡卻輕鬆了起來。縱然自己也清楚，一盒的微薄收入並不足以改變什麼，卻只要一

想起當下那婦人所綻開的笑容，便殷切的盼望，一個小小的善念宛如一顆種子，經

歷了秋冬嚴酷的考驗，能在春雨的澆灌下，在更多人的心田中，悄悄萌芽。

成功高中濟城文藝營入選作品

-散文 8-

評語：

1.溫馨的題材，讓「生活中的某一天」溫暖了起來。

2.能寓情於景，藉秋日之蕭條寫人心之冷漠，文末並以期待「春雨」象徵善念愛心

的滋長。

3.善用對比，將焦點突出。

4.須注意標點符號的使用，斷句勿過於頻繁。